IFacta karta sub era LXXX supra Milia ¢f quodum mense aprilis.

(Jui presentes fuernnt xemeno senigir cf, maiordomus domino gar-
sia suo sobrin hic coniirmat. Signifer regis Flamo fernandiz coniir-
mat, Petro Pelaiz cont, Petro Gonzaluez coni. Froila Osoriz coni.,
Iratila petriz conf. Episcopo domino Froila conf. Deomino diago de
Astorga conf,

De Fenar g b1 fuerunt Pandine uelidiz, Steuano uero de ualma,
Sagero uermudiz, Orfo Fremondiz, Trifiado de utrera, Adada lariniz,
Adila notuiz.,

CoNFIRMACION DE LOS FUEROS DEL VALLE DE FENAR HECIA POR
Arroxso X. [Archivo de la Catedral de Ledn. Doc. niim. 37.]

Conoscuda cosa sea a quantos esta carta viren commo nos don Alf-
fonso por la gracia de Dios Rey de Casticlla de Tolledo de Leon dc
Grallizia de Sevilla de Cordoua de Murgia ef de Jahen vimos carta del
Rey Don Fernando ¢t de la Revna downa Sancha en que fazian mu-
chas mercedes al Congevo de ffenar que vaz entre tales ierminos: per
la cruz de uega de millareg e per illa riba de arenas e per la riba de
tanta c pella riba de utrera. Et nos uevendo la carta del Rey don fier-
nando et de la Reyna dommna Sancha et per Rogo de nostros Ricos om-
nes et Argobispos ef obispos et de olros omsnes bones .otorgamoslla ef
confirmamoslla e quitamoslos de todo pecho et de pedido ef de ffacen-
dera et de todo fisco de scruicio de Rey pora siempre saluo moneda.
£ porque esto non uenga en dubda mandemos seellar costa carta de
nostro sello pendente. Fecha la carta en Toledo, yvo Pedro fernandez
la escreur per mandado del Rey, quince dias andados de abril. Era de

mill ef dozientos et nonacnta ¢t dos annos,

11

I"'vERO DE PAJARES DE 108 OTEROS, CONCEDIDG POR ALFonso VI
[Axrch, de 1a Cat. de Ledn. Doc. 316.]

Sub chrixte nomine ¢f indiuidue trinitatis patris et filii ef spiritus
sanctli amen. In dei nomine ego imperator adefonsus a uobis meos popu-
latores de paiares facio uohis carta de foro de legione que abeatis uos
et posteritas uestra. [Qui fecerit] postura de winea aut tornare de mon-
te quando de 1llo solare uoluerit exire leue inde medietatem. Qui fece-
rit IT palumbares leue inde I, si fecerit I lette inde medietate. Si fece-
rit ortum ef posuerit ibi XXX arbores leue medietatem et non faciat ibi
solare ct seiat cercado de duwos tapiales.

Et illa corte cum suas casas quando uoluerit exire uendat illa usque
ad XL dies et si illo seniore uoluerit comparare leve inde illa quinta de
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illo precio. Et si ille non uoluerit comparare uendad quomodo meliore
potuerit. Et si ille non potuerit ucndere leue inde sua madera ef sua pa-
lia. Kt si 1bi stare nec uendere non uoluerit mitat illi homine qui faciat
illo foro et si uenire intre in sua casa. Et qui prestamum tenuerit det in
offercione X panes ef medio carnero de II dentes et II cantaras e
uino. Et qui prestamum non tenuerit ef casam habuerit det VIIII pa-
nes e¢f uno quarto de carnero ¢f una cantara de uino.

Et qui prestamum tenuerit de terras uel de uineas uel de orto faciat
serna de quindectm 1n quindecim dies, Et si ille suum prestamum uo-
luerit uendere lcue totum laborem suwm et si ille uolucre lexare det
inde quartum. Non requirant ibi homicidinm nec nuncium nec manariam

Et s1 1lle qui fecerit homicidium, si captus

nee fossatariam nec rausum.
uel calumpniatus fuerit per illo et uoluerit dare fidiatores per suo
pecto, non premdant suam casams fnec suum ganatum. Et s1 ante po-
tuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa et prendam medietatem
de suo abere et alia medictatem remaneat a sua mulier ¢f a suos iilios.
Et ille homicida si post VIIII dies reuwersus fuerit nulla calumnia iam
timeat sed tantum uigil [et se de ini] micis suis. Si plaga facta fuerit
uel calumpniata ille qui fecerit componat sc cum suo contemptore per
precio uel prego quomodo potuerit. Et ille qui plagatus fuerit si uoce
suam a sagione dederit non requirat per illa nisi media canatella de
umno. super illo qui plagam fecerit. Nulla calumpnia non sit inflata
quam 1 V solidos qui casam ihi habuerit.

Fra MCXXXI facta carta XI dies idus Mai. Ego imperator Ade-
fonsum in tota spania, Berengaria imperairice, Episcopus lLegione Jo-
hannis Albertinus: Maiorino in legione Petro Manga ct in campos 10-
hannis pelagii, didacus munioni in saldania, Infaemtissa domina Sancia
in Medina, Infantissa doimina Fluira in holannos, Martinus Diaz qui
tenet hac uilla de patares in prestamo. Ft si ego imperator et regina
serengaria, mentirosus fuerimus, uel filiis uel nepotis ad disrupendum
hanc cartam ucnerint uel uvencrimus maledicti et excomunicall simus
ct allind qui fecerit illp pariat 4 parte regis centum libras argenti.
Ego imperator Adefonsus hanc [cartam manu propria voboro et si-
gnum| facio. (1) Qui fuerunt testes:

1

(Qui presentes iuerunt: Cidr ts.
Cite martiniz, cf. Velidi, ts.
Vermudo cidiz, cf. Anaia. ts.
DPelago estiit, ¢f. Jdi. ts.

Petrus de sancit facundi, notuit.

- -

(1) BHste doctmento estd muy detetiorado, v varias frases, entre ellas la
era, completamente ilegibles: hemos restitvido el texto, en esta parte tan bo-
‘rrada, por wedio de un traslado, que parece, por la letra, no muy posterior,
existente también en el Arch., de la Catedral de Ledn (Doe. 324).
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11

CARTA DE FUERO DE LEON 0TORGADO POR LA CONDESA poONA MARIA
A CastrocALBON EL AKXO 1156. [Archivo y Biblioteca de la Casa de Me-
dinaceli. Series de sus principales Documentos, 1.* Historica. Madrid,

I9135.]

FEgo comitissa domna Maria habuit parentibus meis castrum gal-
uon ¢t uiro mco comite donno Ponzio qui habuit eam domno Ade-
fonso imperatore per kartam. Et nunc do cam ad populandum per om-
nia per forum ciuitatis legionis simul cum filiis meis, secundum hunc
modum. In oprimis mando et {firmiter statuo, ut iudices electt
habeantur in castro galuon qui iudicent causas ibi morantium,
Etiam mando ut nullus pignoret alium morantem in castro galuon nt
prius conquestus fuerit iudicibus uille, Et s1 pignorauerit absque iu-
ditio, reddat in duplo. Et si facta fuerit querela ante iudices, defendat
se inquisitione bonorum hominum. Et si inguisitio inueniri non possit,
defendat se iuramento. Si autem aliquis inuentus fuerit falsum testi-
ficasse testimonium, pro falsitate reddat domino utlle 1.X solidos, et
1li cuil falsum protulit testimonium, quicquid suo testimonio perdidit
reddat integrum, domusque illius falsi testis destruantur, et deinceps
a nullo recipiatur testimonium. Mando ut nullus iunior, cuparius, al-
bendarius adueniens Castrum  galuon ad morandum inde non extra-
hatur. Ttem precipio ut seruus incognitus similiter non inde extra-
hatur, nec alicui detur. Seruus uero qui per veridicos homines sceruus
probatus fuerit, tam de chrixtianis quam de agarenis, sine aliqua con-
tentione detur domino suo.

Clericus uel laicus non det ulli homini rausum aut maneria, neque
nucium.

Si quis homicidim fecerit, et fugere poterit de ipsa uila, aut de
sto domo et usque ad nouem dies captus non fuerit, ueniat sccurus ad
domum suam et uigilet se de suis inimicis, et nichil alicui homni pro
homicidio quod fecit persoluat. Kt si infra nouem dies captus fuerit
et habucrit undc integrum homicidium reddere possit, persoluat illud.
Lt si non habuerit unde reddat, accipiat dominus cjus medietatem
substantic sue de mobili. Altera uero medietas remaneat uxori ejus et
filiis uel propinquis, cum casis et integra hereditati.

Qui hahuerit casam in castro galuon in solare de seniore uille, si
habuerit caballum et habuerit ortum et prestimonium, det domino soli
ITT.es golidos in offertione et duabus uicibus eat cum domino soli in
anno, ad ajunctam. Ita dico ut eadem die ad casam suam possit reucrtl
Et si non habuerit canallum det domino soli ITL.es solidos et eat Vl.es
dichus in anno ad laborem domini, et dominus reddat eil uictum ha-
bunde, sccundum tempus, si habuerit casam et ortum et prestimonium.
Si uero non habuerit nisi casam et ortum, det unum solidum. Ft si

&
§e
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habuerit asinos, bis in anno det asinos suos domino soli, sic tamen ut
eadem die possit reuerti ad domum suam et deminus soli det illi et asi-
nis suts uictum. Omnes habitantes in Castro Galuon semper habeant
ct teneant unum forum. Et uneniant in prima die quadragesime ad ca-
pitulum sancti saluatoris, et constituani mensuras panis, uini ct car-
nes et precium laborantium, qualiter tota uilla teneant justitiam in illo
ano. X1 s1 aliquis preceptum illud pretericrit V.e solidos monecte regis
persoluat, medictatem domino ef medietaiem concilio.

(Quicumque cthariam suam ad mercatum detulerit ef maquilas do-
ming furatus fuerit, reddat eas in duplo. Omnis morator ipsius uille
uendat ctbaria sua in domu sua per rectam mensuram sine calupnia.

Panatarie que pondus panis falsauerint, in prima uice flagellentur,
i secunida uero V.e solidos persoluant, medictatem domino et medie-
tatem concilio.

Omnes carnizarii cum consensu Concilii carnem porcinam, ircinam,
arietmam, uacunam, pro pensum uendant.

S1 quis uulnerauerit aliquem et uulneratus dederit uwocem domine-
suo, ille qui plagam fecerit persoiuat domino kantaram de uino et
componat se cum uulnerato. Kt si domino uocem non dederit, nichik
illi persoluat, sed tantum componat sec cum uulnerato.

Ad ortum alicuius hominis non nadat maiorinus uel alter, inuite
domine orti, ut inde aliquid abstrahat, nisi fuerit seruus regis.

(Qui winitarius non fuerit per forum, uendat uinum suum in domo
sua sicut uoluerit per veram mensuram el nichil inde habeat maiorinus.

Homo ibi habitans pro ulla calupnia non det fidiatorem nisi in V.e
solidos monecte regis. Similiter ut non maiorinus aut dominus soli, uel
aliqui senior intret in domum alicuius hominis ibi commorantis pro
ulla calumpnia, nec portas auferat a domo illius.

Mulier in ipsa uilla non capiatur net indicietur, nec infidietur, uiro:
suu0 absente.

Qui mercatum publicum quod fit in secunda feria perturbauerit
cum nudiis gladiis, scilicet ensibus et lanceis, XI.* solidos monete re-
gis persoluat, medietatem domino et medietatem Concilio.

(Qui mn die predicte mercati a manc usque ad uesperum aliquem
pignorauerit, nisi deuitorem aut fidiatorem suum, et istos extra mer-
catum, pectet LX.* solidos domino et duplet pignoram illi quem pig-
norauit. Kt si meaiorinus ipsa die pignoram fecerit, aut per uim ali-
quid alicui abstulerit, flagellet eum concilium C™ flagelis et persol-
uat Concilio V.® solidos. Et nemo sit ausus ipsa die contradicere
maiorino directum quod domino pertinet; preterea quicumque disrup-
tum fecerit, habeat ipse medietatem de disrupto. Et si uoluerit rece-
dere de ipsa uila, uendat illud per laudactionem iudicum domino suo
aut alteri qui faciat forum pro eo; et si dominus uel alter noluerit com-
parare, leuet secum et habeant filii et nepotes et ejus progenies suamny
medietatem; similiter de omni planctatura, tam de uineis et de arbo-
ribus, quam palumbaribus, habeat medietatem, FEt si uoluerit recedere;
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uendat suas casas si uolterit per manus iudicum. Lt si nullus eas com-
parauerit, claudat portam et si alter, ipso nolente, per uim intrauerit,
duplet ei suas casas. Si uern fecerit molinum, similiter de co faciatur,

Sioquis igitum ex progefie mea uel extiranea hunc meam consti-
tutionem sciens irangerce tentaucrit, fracta mano, pede et ceruicem,
euulsis ocuils, Iusis intestinis, percusus lepra, una glaudio anathe-
matlis in cterna dampnatione cum diabolo et angelis ejus luat penas,
et citg inguictatio sit irrita.

“acta karia sub era Me CF LXXAKAX?2 ot quodum X1IT kalendis
Septemibris, Imperante domuno adefonso imperatore i Hispania., Dom-
10 Johane epiccopo in legione. Poncio de Alinerva turres iegionis te-
neate. Martino nebzani uillicante in legione. Fernando Casiro in Cas-
tro Galuomn. |

Fgo comitisa domna maria hanc kartam quam fierl 1usi, propris
manibus roboro et conlirmo et signum facio.

Inrantissa domna Sancia Pelagius domunici archidiaconus
(Confirinat.) T astoricensis

Rex Sancius Fredenandus archidiaconus legio-

Rex Fredenandus 11ensts

Comes ’uncius - Arias archidiaconus

Fernandus Puncii. Petrus dominict archidiaconus

(Comes Renamirus Johannis michaclis prior

Comes Fernandus Petrus signini tesaurarius

Comes Petrus Alfonsi Fernandus goterriz

Arnaldus, astoricensis episcopus Petrus roderict

Martinus ouctensis episcopus (romez Martini

Ennicus auilensis episcopus Veremundus ueremudiz

Petrus godestei ecclesie saris prior  Veremundus didact

Martinus didaci, maiordomus comitis punzili et comitisse domine
Marie qui uenit facere hanc kartam legionem, cum uirum de castro
galuon Confirmat. |

Petrus Cidiz de Sancto feliz (Qui presentes fuerunt
Peclagius petri clericu Petrus testis
Fernandus DPetri Dominicus testis
(rarcia Petri Johannes testis

Iicha pelagii

Hego comitissa domina Maria propria manu confirmo,—pelagius no-
tuit.

[ Medinaceli, 64-28.]

IV

FUERO DADO POR EL 0BISPO DE LEOK DON JUAN A LOS POBLADORES DE
BuenavENTURA EX 1169 [Arch., Cat. Leg. Doc. 1420].

In domini nomine Ego dominus iohannis nutu diuino Legionensis
sedis episcopo una cum comsensu omnium canonicorum beate marie:
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Facimus cartam de foris uobis hominibus uolentibus populare illam
nostram hereditatem nomine bonna uewturam quam uobis tradimus ad
populandum per illos foros monasterii sancti cosme. Scilicet ut semper
detis unum decimusn de panc et uino ad ipsum monasterium sasncil
costite ef ponatis tres dies in uno quoque anno unum arando alium
metendo et tercium triturando et habeatis semper per domino Abba-
te sancti cosme ¢f nullum alium nos ef successores ucsiris ef obe-
diatis maliorino suo et ipsi abafi et nullius ex uobis ponatur inuitus
maiorinus ef absoluimus uos de nuncio ef manerie et iudicato ef
omues qul 1n bona uentura habitauverint nec detis lumhbhos de porcis
uestris et nullo morabetino non detis de wuitiels quos ibi plataueritis
nisi decimum supradictum Unwvsquisque uobis uendat uel donet uel
supighoret aut limittat, nullus Zomo nichil de hereditate quam ibi
habuerit uendat nisi homini uillano qus in ipso solo moretur ef pro
ea seruiat. Kt si tenuerit solarem populatum ubicumque abitauerit fa-
ciat summ directusm ef omnia sua abeat in pace sine contrario wuilo. It
si aliquis uobis domwmn uel aliam hereditatems wuendiderit et re-
cesserit det terciam partem precili ipsi monasterio. Et s1 post uen-
ditionem ibi semper morando habitauerit de precio nichil tribuat hanc
siqurderr hereditatems populandame concedimus cum hepeditate tota
totius castri sencti cosme e¢f domus uoebis prenominatam hereditatent
determinatam ey hos terminos per oter ciniel per carreram petrosari
per oter de varadiso per oter sarro ¢f ex alia parte per lo molar per
illa petra de usallisme de vermudo usque ad carrcram de illa lumbra, [t
ex illo loco rumpant et ciudant cum aliis ef 1ninaant 1nsimul i pace ef
sine scandalo. Quod si aliquis contra hanc cartam uenire presumpserit
sit maledictis of excomicatus a deo ¢f beata maria ef cum ida prodi-
tore dapnatus inicrni penas paciatur e¢f cins inguietacio irrta habeatur
et hac carta firma permaneat. Facta caria sub era M. CCH VILY ef
quodum VIIX.” kealendas aprilis. Kgo iohannis predictus hanc cartam

~ + . » . . . . . L -
quaem fieri iussi propia many roboro ef confirmo ef signum Tacio M@ Jo-
. L84

hannis, ¢t qui hoc factum nostrusm inivingere tentauerit sit maledictus
et excomunicatus ef cum iuda domini proditore in inferno dampnatus
et pectet CCC.vs morebetinos et hac carta semper sit firmia in oms
tempore.

[1.* columna.]Dominus earicus legionensis ccclesie decanus.
Dowuninus petrug mertini cantor,
Archidiaconis dominus thomas.
Dominus ueremudus magister scolariam,
Dominuns artas tesaurarius.
Archidiaconus dominus petrus.
Archidiaconus domdinus arnulfaus,
Archidiaconus dominus nichcolaus.
Archidiaconus dominus ugo.

(2.2 col.| Dominus bartholemeus.
Petrus capellanus. "
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Isidorus petri.
Isidorus pelagii.
Dominus gueraldus.
Dominus ricardis.
Michael iroilas.
Johannis umilielmi.
Dominus anselmus.
[3.* col.] Martinus michaelis prior.
Petrus uilielmi succentor,
Petrus damiani.
Martinus iohannis.
Nuunits muniosnis.
Dominus arnaldus.
Dominus sancius.
Dominus didacus estrancus.
Fernandus iohannis.
[4.% col.] Comes dominus ramiris.
Comes dominus petrus.
Fernandus roderici.
Aluarus roderici frater cius.
Suerus roderici,
Didacus Fernandi.
Nunnius melendi.
Johannis mawrtini.
Dominus gundisaluus maiodomus predicti episcopl.
It ceteri canonici confirmant ef signa faciunt,
g2 col.] Oul presentes fuerunt.
Michael... !
Johannis...
Martinus... g

J
Dominicus notnit.

s,

V

CArRTA DE I'Ukro pE LEOK 0TORGADA POR FrrNanDpo IT A Los POBL.A-
DORES DE RABAVAL Ex FIL VALLE DE I'rxar Ex 1100, [Arch. de la Cat.
Ieg. Doc. 360.]

In nomine domini nosiri ieshu chrixio amen. Que a principibus terre
et maxime a regibus traduntur ef conceduntur ne obliuioni tradantuy
litteris adnotantur. Ea propter ego dominus Fernandus dei gratia his-
paniarum Rex una cum uxore mea regina domna Vrraka per scriptum
firmissimum in perpetuunsn ualiturmwm uwobis hominibus de rauanal que
nunc ibi habitatis ¢¢ omaibus qui de cetero habitauerint do tales foros,
scilicet quod nullus morator de rauanal det raustm nec nUNCIUNE fec
fossatariam nec manariam siue sit clerictts siue laicus, Si quzs homici-
dium fecerit et cuadere potuerit, post nouem dies ex quo homicidium
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ipsum fecerit, ueniat secure ad domusm suam nisi qued ab inimicis suis
sibi caucat et nichil per calumpnia ista domino uille uel alicuii pectent.
Si uero inira predictos nouem dies captus fuerit prout melius potuerit
nomicidium componat. it s1 nown habuerit unde persoluere possit ipsum
homicidius ille ad quem calwmpnia illa pertinuerit accipiat medietatem
mobiliune homicide. Alla medietas remaneat uxori suc ef filiis uel pro-,
pinqguis suis cum sua casa et tota sua hereditate. Qui habuerit casas
iy rauvanal det i qui utllam ipsam tenuerit 1n uno quoque amno ad
Testum sancti martini ducs solidos ilantum currentis monete et cums
1stis duobns solidis uindicet siquis exirg stratam habuerint casag in
quihus jugarios suos tenuerint uel alics homines ef nullwn alivm forium
facilat et habeat dominum qualem uoluerit, excepto astoricensi epis-
copo cuias domos ab hoc foro et ab ommui fisco regio in perpetuusm
absoluimus. Qui falsauerit mensuram panis uel uini quaem conciliums
statuerit pectet quingue solidos. Calumpnia que non fuerit data non sit
expectata. Do eltiam predictis hominibus ut per nulla calumpnia aliquis
majorinugs uel sagio seu aliquis alio intret in domos uel ortos eorum
ad aliquod dompnum uel calwmpniam faciendum. Sed siquis  ali-
quem eorum per alique calumpnia parua uel magna 1nquictare
uoluerit non det fidiatores nisi in quimque solidos. Absente uire
stio non iudicetur nec infidietuyr aliquis mulieres. Si quis igitur de mea
getiere quam de alieno hoc meum uoluntarium factuwm irrumpere
temptaverit iram dei omnipoicntis et regiam indignationem incu-
rrat et cum juda domini traditore in imferno sit dampnatus et per
temerario ausu parti Regie centum libras auri persoluat et quod inua~
serit uwobis uel uoci uesire in quadruplum reddat et hoc scriptum sem-
per mancat firmum. IFacta karta in naabia VIIL.e idus sepfembris Hra
Maesuna CC VIL.* Regnamte Rege domino fernamdo Lecgione extre-
miadura gallecia et asturiis. Eo anno quo famosissimus Rex dominus
Fernandus uictoriosissime cepit regem portugallorum in badaliozo.